

A (Printed Pages 4)  
(20222) Roll No  
B.A.LL.B.-IX Sem.

## NS-3563 (CV-III)

**B.A.LL.B. Examination, Dec.-2021**

**Code of Criminal Procedure**

(BL-901)

(New Course)

*Time : 1½ Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-क**

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. What do you mean by cognizable offence?  
संज्ञेय अपराध से आप क्या समझते हैं?
2. What do you understand by final report?  
अंतिम आख्या (फाईनल रिपोर्ट) से आप क्या समझते हैं?
3. Elucidate the warrant cases under Cr.P.C.  
सीआर.पी.सी. के अन्तर्गत वारण्ट मामलों को स्पष्ट करें।
4. Describe the jurisdiction of Chief Judicial Magistrate.  
मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी के क्षेत्राधिकार का वर्णन करें।
5. Explain the complaint under criminal procedure code.  
दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत परिवाद का अर्थ स्पष्ट करें।

**Section-B/खण्ड-ख**

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3563 (CV-III)/2**

6. Describe the stages of Trial in Summon matters.

समन मामलों के विचारण के विभिन्न चरणों का वर्णन करें।

7. Differentiate in appeal and revision.

पुनरीक्षण (रीवीजन) एवं अपील में विभेद करें।

8. Describe the reference under section 395 of criminal procedure code.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 395 के अन्तर्गत रैफरेंस का वर्णन करें।

### Section-C/खण्ड-ग

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **five** questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Elucidate the different stages of session Trial.

सत्र विचारण के विभिन्न चरणों को स्पष्ट करें।

NS-3563 (CV-III)/3

P.T.O.

10. Explain the power and function of Chief Judicial Magistrate under criminal procedure code, 1973.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत मुख्य न्यायिक दण्डाधिकारी की शक्ति एवं कार्यों की व्याख्या करें।

11. What do you mean by Arrest? Analyse the various provisions regarding arrest in criminal procedure code.

गिरफ्तारी से आप क्या समझते हैं? दण्ड प्रक्रिया संहिता में गिरफ्तारी से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों का विश्लेषण करें।

12. Elucidate the different stages of complaint to magistrate under criminal procedure code.

दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत मजिस्ट्रेट को परिवाद की विभिन्न चरणों को स्पष्ट करें।

13. What do you understand by the maintenance? Elucidate the provisions provided under criminal procedure code for maintenance.

भरण-पोषण से आप क्या समझते हैं? भरण-पोषण के लिये दण्ड प्रक्रिया संहिता में प्रदत्त प्रावधानों को स्पष्ट करें।

NS-3563 (CV-III)/4